負債總額 138,052 178,243 (40,191) (22.55)

股本 550,140 550,140 0  0

資本公積 75 75 0  0

保留盈餘 535,550 483,702 51,848  10.72

股東權益總額 1,085,765 1,033,917 51,848  5.01

重大差異分析(變動達 20%以上且金額達 1,000 萬元者)：

負債總額減少：主要係應付帳款及淨確定福利負債較同期減少所致。

二、財務績效
(一) 財務績效比較分析表

單位：新台幣仟元

   年   度

  項   目
111年度 110年度

差   異

金   額 %

營業收入淨額 909,733 1,172,837 (263,104) (22.43)

營業成本 (726,568) (943,449) 216,881  (22.99)

營業毛利 183,165 229,388 (46,223) (20.15)

營業費用 (73,183) (74,909) 1,726  (2.30)

營業利益 109,982 154,479 (44,497) (28.80)

營業外收入及支出 73,812 (14,991) 88,803  (592.38)

繼續營業部門稅前淨利 183,794 139,488 44,306  31.76

所得稅費用 (36,924) (28,072) (8,852) 31.53

本期淨利 146,870 111,416 35,454  31.82

最近二年度增減比例變動分析(變動達 20%以上且金額達 1,000萬元者)：

(一)營業收入:主要係受疫情、烏俄戰爭及通膨影響致使營業收入減少。

(二)營業成本及毛利：主要係營業收入減少及原料價格較 110年下降約 8.14%所致。

(二)營業費用：變動未達 20%以上，擬不予分析。

(三)營業外收入及支出、繼續營業部門稅前淨利、所得稅費用及本期淨利：主要係美元匯率影響產生兌

匯利益所致。

(二) 預期未來一年度銷售數量與其依據及對公司未來財務業務之可能影響及因應計畫。

主要影響因素：

本公司依據總體經濟環境變化、產業動向研判生產之主要原料價格區間振盪，未來一年

度訂單應較上年度小幅衰退，生產線除維修以持生產外尚無汰舊換新將影響生產量。仍

持續遵循營運策略方針，開拓長單客戶的策略方向不變，故預期未來一年度塑膠布產品

訂單、生產量及銷售量將較上年度衰退。

77

三、現金流量
(一)、 最近年度現金流量變動情形分析：

單位：新台幣仟元

   年   度

項   目 111年度 110年度
增(減)比例（%）

金額 %

營業活動之淨現金流入（流出）  256,691  114,041  142,650  125.09

投資活動之淨現金流入（流出） (314,739)  81,638  (396,377) (485.53)

籌資活動之淨現金流入（流出） (102,373)  (97,917) (4,456) 4.55

最近年度現金流量變動之主要原因：

(1)營業活動之111年度淨現金流入較110年度增加：主要係本期稅前淨利較上期增加及應收帳款收回所致。

(2)投資活動之111年度淨現金流出較110年度增加：主要係三個月以上定期存款較上期增加所玫。

(3)籌資活動之111年度淨現金流出較110年度增加：變動未達20%以上,擬不予分析。

(二)、 流動性不足之改善計畫：不適用

(三)、 未來一年現金流動性分析：
單位：新台幣仟元

期初現金

餘額(1)

預計全年來自

營業活動淨現

金流量(2)

預計全年

現金流出量(3)

預計現金剩餘

(不足)數額

(1)+(2)-(3)

預計現金不足

額之補救措施

投資計劃 理財計劃

302,870 210,720 209,190 304,400 無 無

1.預計 112年度現金流量變動情形分析：

(1)營業活動：預計營業活動中之非融資及投資項目產生現金淨流入所致。

(2)投資活動：預計購置固定資產或作年度維修，致產生現金流出。

(3)融資活動：預計分派現金股利，致產生現金流出。

2.預計現金不足額之補救措施：無此情事。

四、最近年度重大資本支出對財務業務之影響:
最近兩年度除年度維修支出及部份改良外，無重大資本支出。

五、最近年度轉投資政策及其獲利或虧損之主要原因與其改善計劃及

未來一年投資計劃:
最近兩年度無轉投資交易，預計未來一年亦無此類交易計劃。

78

六、風險事項之評估與分析

(一)利率、匯率變動、通貨膨脹情形對公司損益之影響及未來因應措施：

1. 說明最近年度及截至年報刊印日止，利息收支及兌換損益對本公司損益之影響
單位：新台幣仟元

項   目 111 年度 110 年度

利息收(支) 8,855 1,078

兌換盈益(損失) 63,850 (16,811)

營業利益 109,982 154,479

稅前淨利 183,794 139,488

利息收(支)佔營業利益比率(%) 8.05 0.70

利息收(支)佔稅前淨利比率(%) 4.82 0.77

兌換盈益(損失)佔營業利益比率(%) 58.05 (10.88)